Procedura selettiva 2019RU09- Allegato n. 05 per l'assunzione din. 1 ricercatore a
tempo determinato, presso il Dipartimento di Scienze politiche, giuridiche € studi
internazionali - SPGI per il settore concorsuale 14/A2 - SCIENZA POLITICA (profilo:
settore scientifico disciplinare SPS/04 - SCIENZA POLITICA) ai sensi dell’art. 24,
comma 3 lettera a), della Legge 30 dicembre 2010, n. 240. Bandita con Decreto
Rettorale n. 3522 del 11 Ottobre 2019.

Allegato C al Verbale n. 3

GIUDIZI ANALITICI

Candidato: Paolo Cossarini

11 candidato Paolo Cossarini ha conseguito nel 2016 il dottorato di ricerca
presso I'Universita Autonoma di Madrid con una tesi dal titolo Emotions, protests,
and populism: discursive struggle and democratic implications of recent anti-
austerity movements. Ha svolto funzioni di teaching fellow € research assistant
presso 1'Universita Autonoma di Madrid e 'Universita di Loughborough.

Attualmente é assegnista di ricerca presso I'Universita di Trento.

Cossarini presenta quattro articoli su riviste internazionali (si segnala, in
particolare, il contributo a firma singola apparso su Global Discourse), quattro
capitoli di libro ¢ tre recensioni. La produzione scientifica é incentrata -
principalmente sul rapporto tra populismo € passioni, € sul ruolo delle emozioni
nella teoria democratica. 1 contributi si collocano all'interno della disciplina. Nelle
pubblicazioni con coautori, I'apporto del candidato & chiaramente riconoscibile.
Cossarini ha svolto attivita didattica a livello internazionale, e ha partecipato ad

un discreto numero di conferenze e seminari - anche su invito.

11 profilo del candidato viene considerato discreto sotto il profilo della
produzione scientifica, buono sotto il profilo della didattica e discreto con
riferimento al cv nel suo complesso.

Candidato: Alessandro Di Meo

Il candidato Alessandro Di Meo ha conseguito nel 2019 il dottorato di ricerca
in scienze storiche e beni culturali presso I'Universita degli Studi della Tuscia con
una tesi dal titolo Gl italiani nel Sudest asiatico: dalle esplorazioni scientifiche ai
tentativi coloniali (1865-1885).

Di Meo, oltre alla tesi di dottorato, presenta due monografie e un articolo in
rivista. I contributi del candidato sono caratterizzati da un taglio storico ~ € non
politologico; pertanto, essi si collocano con nettezza al di fuori della disciplina.
Fuori dall’ambito disciplinare di riferimento per la valutazione comparativa si
collocane anche la didattica e il curriculum vitae nel suo complesso.



Candidata: lole Pina Fontana

La candidata Iole Pina Fontana ha conseguito nel 2015 il dottorato di ricerca
in Institutions, Politics and Policies presso I'IMT - Institute for Advanced Studies di
Lucca con una tesi dal titolo The implementation of the European Neighborhood
Poticy in Tunisia and Morocco: when domestic actors make a difference. E’ stata
assegnista di ricerca presso 'Unjversita di Catania, ha svolto funzioni attivita di
consulenza per varie organizzazioni non governative, € ha passato diversi periodi
brevi di ricerca all’estero. Attualmente & assegnista di ricerca presso 1'Universita
di Catania.

Fontana, oltre alla tesi di dottorato, presenta una monografia a firma singola
dal titolo EU Neighbourhood Policy in the Maghreb. Implementing the ENP in
Tunisia and Morocco before and after the Arab uprisings, pubblicata da Routledge
nel 2017, quatto articoli su rivista {(di cui due in Classe A}, un Working Paper, due
contributi in volume e quatiro recensioni. Tra i contributi presentati, oltre al
volume sopra menzionato, si segnalano i contributi apparsi su Third World

Quarterly e Contemporary Italian Politics. La produzione scientifica € incentrata
principalmente sulla politica europea di vicinato, con particolare riferimento ai
paesi del Maghreb. [ contributi si collocano pienamente all’interno della
disciplina. Nelle pubblicazioni con coautori, I'apporto della candidata é
chiaramente riconoscibile. Fontana ha svolto attivita perlopin seminariale a livello
nazionale, e ha partecipato ad un buon numero di conferenze € progetti di ricerca

internazionali.

" Pertanto, il profilo della candidata viene considerato buono sotto il profilo
della produzione scientifica, discreto sotto il profilo della didattica e buono con
riferimento al cv nel suo complesso.

Candidato: Luca Fragale

Il candidato Luca Fragale ha conseguito nel 2018 il dottorato di ricerca in
Studi Potitici (Storia delle dottrine € delle istituzioni politiche] presso I'Universita
Autonoma di Roma — La Sapienza con una tesi dal titolo La componente
massonica nel Parlamento italiano: natura e condotta dalla Marcia su Roma alla
prima ‘legge sulle associazioni’.

Fragale presenta quattordici articoli su riviste italiane e un contributo in
volume. La produzione scientifica é dedicata all’analisi storica della massoneria e
di alcune istituzioni italiane. I contributi del candidato sono caratterizzati da un
taglio storico — € non politologico; pertanto essi si collocano con nettezza al di
fuori della disciplina. Fuori dall’ambito disciplinare di riferimento per la
valutazione comparativa si collocano anche la didattica e il curriculum vitae nel
suo complesso.



Candidata: Selena Grimaldi

La candidata Selena Grimaldi ha conseguito il dottorato di ricerca in Scienza
politica presso 1Tstituto SUM - Universita di Firenze (2009) con una tesi dal titolo
La fisarmonica del Presidente. Una comparazione del comportamento politico del
Capo dello Stato in quattro sistemi parlamentari: Austria, Germania, Irlanda e
Jtalia. B’ stata assegnista di ricerca presso I'Universita di Padova e ha collaborato
a progetti di ricerca commissionati da istituzioni di governo regionale.

Grimaldi presenta due monografie {la prima, a firma singola, dal titolo [

Presidenti della Repubblica nelle forme di governo. Tra Costituzione, partiti e
carisma, pubblicata da Carocci nel 2012; la seconda, a doppia firma, dal titolo La
classe politica regionale: il Veneto, pubblicata da Padova University Press nel
2018), sei articoli su rivista {di cui cinque in Classe A), e sette capitoli di libro. Tra
i contributi presentati, oltre al volume a firma singola sopra menzionato, si
segnalano i contributi a doppia firma apparsi sulle seguenti riviste (Journal of
Legislative Studies € Regional & Federal Studies) e il contributo a firma singola
apparso su Contemporary Ftalian Politics. 11 contributo scientifico della candidata €
incentrato principalmente sull’analisi delle istituzioni nazionali e sulla classe
politica regionale. La produzione scientifica presentata si colloca pienamente
all’interno della disciplina. Nelle pubblicazioni con coautori, I'apporto della
candidata & chiaramente riconoscibile. Grimaldi ha svoito un’intensa attivita di
insegnamento per varie universita nazionali e internazionali, e ha partecipato a
numerosi progetti di ricerca perlopiu a livelio nazionale. Inoltre, si segnala la sua

consistente attivita convegnistica

Pertanto, il profilo della candidata viene considerato molto buono sotto il
profilo della produzione scientifica, ottimo sotto il profilo della didattica e molto
buone con riferimento al cv nel suo complesso.

Candidato: Igor Guardiancich

{1 candidato Igor Guardiancich ha conseguito il dottorato di ricerca presso
1Tstituto Universitario Europeo di Fiesole nel 2009 con una tesi dal titolo Pension
Reforms in Central, Eastern and Southeastern Europe: Legislation, Implementation
and Sustainability.

E’ stato Assistant Professor presso PUniversita di Southern Denmark € €
stato assegnista di ricerca presso istituzioni universitarie {quali la Scuola
Superiore Sant’Anna di Pisa) e organizzazioni internazionali {quali
I’Organizzazione Internazionale del Lavoro).

Guardiancich presenta una monografia dal titolo Pension Reforms in Central,
Eastern and Southeastern Europe: From Post-Socialist Transition to the Global
Financial Crisis (Routledge, 2012), dodici articoli su riviste internazionali (di cui



undici in Classe A) e un capitolo di libro. Tra le pubblicazioni su rivista si
segnalano, in particolare, 1 contributi a firma singola apparsi su West European
Politics e Journal of Common Market Studies, oltre ai contributi a firma doppia
apparsi su European Union Politics € Regulation & Governance. La produzione
scientifica & incentrata principalmente sulle politiche pensionistiche in
prospettiva comparata ¢ sull’analisi comparata dello stato sociale. I contributi si
collocano pienamente allinterno della disciplina. Nelle pubblicazioni con coautori,
I’apporto del candidato & chiaramente riconoscibile. Guardiancich ha svolto
un’intensa attivita didattica a livello internazionale, e ha partecipato ad un

notevole numero di conferenze e seminari.

11 profilo del candidato viene considerato ottimo sotto il profilo della
produzione scientifica, ottimo sotto il profilo della didattica e ottimo con
riferimento al cv nel suo complesso.

Candidato: Bruno Marino

1l candidato Bruno Marino ha conseguito nel 2018 il dottorato di ricerca in
Scienza politica e sociologia presso la Scuola Normale Superiore. E’ stato
assegnista di ricerca presso I'Universita degli Studi di Roma Unitelma Sapienza €
ha svolto un’attivita di tutoraggio presso I'Universita di Bologna.

Marino, oltre alla tesi di dottorato, presenta sette articoli in rivista (di cui
cinque in Classe A}, sei capitoli in volume € un Working Paper. Tra le
pubblicazioni si segnalano in particolare i contributi — a doppia firma - apparsi
su Electoral Studies e Regional & Federal Studies. La produzione scientifica del
candidato & incentrata principalmente sulla competizione partitica € sul
comportamento elettorale. 1 contributi si collocano pienamente all'interno della
disciplina. Nelle pubblicazioni con coautori, 'apporto del candidato & chiaramente
riconoscibile. Finora, Marino ha svolto un’ attivita didattica molto limitata a livello
nazionale, ma ha gia partecipato ad un buon numero di progetti di ricerca,
nonché a numerosi convegni e seminari.

1l profilo del candidato viene considerato buono — € in corso di progressivo
rafforzamento — sotto il profilo della produzione scientifica, sufficiente sotto il
profilo della didattica e buono con riferimento al cv nel suo complesso.

Candidato: Martin Portos Garcia

il candidato Martin Portos Garcia ha conseguito nel 2017 il dottorato di
ricerca in Scienza politica e sociologia presso stituto Unijversitario Europeo. E’
assegnista presso la Scuola Normale Superiore € ha svolto attivita di

insegnamento in ambito seminariale in alcune universita europee.



Portos Garcia, oltre alla tesi di dottorato, presenta una monografia a firma
quadrupla dal titolo Social movements and referendums from below. Direct
democracy in the neoliberal crisis (2017), undici articoli in rivista (di cui nove in
Classe A} e due capitoli in volume. Tra le pubblicazioni si segnalano in particolare
i contributi ~ a firma singola - apparsi su Acta Politica e American Behavioral
Scientist. Si segnala, inoltra, il contributo a doppia firma apparso sulla rivista
International Political Science Review. La produzione scientifica del candidato é
incentrata principalmente sull’analisi dei movimenti sociali, regionalismo e sulla
partecipazione politica, in particolare giovanile. I contributi si collocano in modo
parziale allinterno della disciplina, essendo perlopiu affini alla sociologia politica.
Nelle pubblicazioni con coautori, 'apporto del candidato ¢ chiaramente
riconoscibile. Finora, Portos Garcia ha svolto una limitata attivita didattica a
_ livello nazionale e internazionale, ma — pur essendo molto giovane - ha gia
partecipato a diversi progetti di ricerca internazionali, nonché ad un discreto

numero di convegni.

11 profilo del candidato viene considerato molto buono sotto il profilo della
produzione scientifica, discreto sotto il profilo della didattica € bueno con
riferimento al cv nel suo compiesso.

Candidato: Gianluca Ronca

il candidato Gianluca Ronca ha conseguito nel 2019 il dottorato di ricerca in
Filosofia presso 'Universita Castilla-la Mancha con una tesi da titolo Forgiveness
and reconciliation. Diachronic responsibility and transitional justice.

Ronca presenta una traduzione in italiano: un volume dal titolo Diritti umanti
e Teoria critica. Per un universalismo pluralista.

Fuori dall’ambito disciplinare di riferimento per la valutazione comparativa si
collocano la traduzione sopra menzionata, la didattica e il curriculum vitae nel
suo complesso.

Candidato: Umberto Mario Sconfienza

11 candidato Umberto Mario Sconfienza ha conseguito nel 2017 il dottorato di
ricerca in Globalisation and Legal Theory presso PUniversita di Tillburg. E’ stato
assegnista di ricerca presso I"Universita Goethe di Francoforte € attualmente €
assegnista di ricerca presso Centre for Global Cooperation Research dell’Universita
di Duisburg-Essen



Sconfienza, oltre alla tesi di dottorato, presenta sei articoli su rivista (di cut
uno in Classe A), due contributi in volume, due rapporti di ricerca, una
presentazione e una recensione. La produzione scientifica del candidato €
incentrata principalmente sul diritto e sulle politiche ambientali in un contesto
globale. 1 contributi si collocano solo marginalmente all’interno della disciplina,
essendo perlopiu affini alla teoria del diritto e alle scienze ambientali. Nelle
pubblicazioni con coautori, l'apporto del candidato & chiaramente riconoscibile.
Finora, il Sconfienza ha svolto una limitata attivita didattica a livello
internazionale, e ha partecipato ad alcuni progetti di ricerca internazionali,
nonché a qualche convegno.

11 profilo del candidato viene considerato sufficiente sotto il profilo della
produzione scientifica, sufficiente sotto il profilo della didattica e sufficiente con
riferimento al cv nel suo complesso.

Candidata: Giulia Vicentini

La candidata Giulia Vicentini ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2013 presso
I'Universita di Siena in Political Science — Comparative and European Politics con
una tesi dal titolo "The Effects of Democratization in Party Leadership Selection. A
Comparative Analysis of five European Countries". E’ stata assegnista di ricerca
presso la Scuola Normale Superiore ed € stata titolare di contratti di ricerca per
diverse universita nazionali. Attualmente & assegnista di ricerca presso
I'Universita di Bologna.

Vicentini, oltre alla tesi di dottorato, presenta otto articoli su rivista (di cul
quattro in Classe A), € quattro capitoli di libro. Tra i contributi presentati, si
segnalano i contributi firma singola apparsi sulle seguenti riviste: Rivista Italiana
di Scienza Politica/ ftalian Political Science Review ¢ Contemporary Italian Politics.
A firma tripla si segnala il contributo apparso nella rivista Journal of Public Policy.
1l contributo scientifico della candidata e incentrato principalmente sull’analisi
della selezione dei candidati (con particolare riferimento alle ‘primarie’) €, piu
recentemente, sulie politiche di educazione superiore. La produzione scientifica
presentata si colloca pienamente all’interno della disciplina. Nelle pubblicazioni
con coautori, I'apporto della candidata & chiaramente riconoscibile. Vicentini ha
svolio alcune attivita di insegnamento e ha partecipato a numerosi progetti di
ricerca, perlopiu a livello nazionale. Si segnala, inoltre, una consistente attivita

convegnistica.

Pertanto, il profilo della candidata viene considerato buono sotto il profilo
della produzione scientifica, discreto sotto il profilo della didattica e buono con
riferimento al cv nel suo complesso.



Valutazione preliminare comparativa dei candidati

I candidati FONTANA Iole Pina, GRIMALDI Selena, GUARDIANDICH Igor, MARINO
Bruno, PORTOS GARCIA  Martin, VICENTINI  Giulia sono valutati
comparativamente pin meritevoli per le ragioni sopra esposte in dettaglio e gli stessi

sono tutti ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica
(allegato D).

LA COMMISSIONE

Prof. Paolo Roberto Graziano  presso la propria  abitazione

-

/n'flé"’f : Zf’l/*_,.f_ﬁ__

Prof.ssa Lucia Quaglia presso la propria abitazione
Prof. Luca Verzichelli presso la propria abitazione



UNIVERSITA’ DEGLI STUDI D PADOVA |

Procedura selettiva 2019RUQ9- Allegato n. 05 per 'assunzione din. 1 ricercatore
a tempo determinato, presso il Dipartimento di Scienze politiche, giuridiche e
studi internazionali - SPGI per il settore concorsuale 14 /A2 - SCIENZA POLITICA
(profilo: settore scientifico disciplinare SPS/04 - SCIENZA POLITICA) ai sensi
dell’art. 24, comma 3 lettera a), della Legge 30 dicembre 2010, n. 240. Bandita
con Decreto Rettorale n. 3522 del 11 Ottobre 2019.

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

DI AR I e e

Il sottoscritto Prof. Luca Verzichelli, componente della Commissione giudicatrice della
procedura sopra indicata

dichiara

con la presente di aver partecipato, per via telematica in modalita skype e posta elettronica
alla stesura del verbale n. 3 e di concordare con guanto scritto nel medesimo a firma del
Prof. Paolo Graziano, Presidente della Commissione giudicatrice, che sara presentato agli
Uffici dell' Ateneo di Padova per i provvedimenti di competenza.

Da_ta 31 marzo. 2020

Firma



UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PADOVA

Procedura selettiva 2019RUQ09- Allegato n. 05 per 'assunzione di n. 1 ricercatore a
tempo determinato, presso il Dipartimento di Dipartimento di Scienze politiche,
giuridiche e studi internazionali - SPGI per il settore concorsuale 14 /A2 - SCIENZA
POLITICA (profilo: settore scientifico disciplinare SPS/04 - SCIENZA POLITICA) ai
sensi dell’art. 24, comma 3 lettera a), della Legge 30 dicembre 2010, n. 240.
Bandita con Decreto Rettorale n. 3522 del 11 Ottobre 2019.

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

Il sottoscritto Prof. _ Lucia Quaglia componente
della Commissione giudicatrice della procedura sopra indicata

dichiara

con la presente di aver partecipato, per via telematica alla stesura del verbale n. 3 e di
concordare con quanto scritto nel medesimo a firma del Prof. Paolo Roberto Graziano,
Presidente della Commissione giudicatrice, che sara presentato agli Uffici dell'Ateneo di
Padova per i provvedimenti di competenza.

Data 31.3.2020

firma



